
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-27

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO  “Mura della  Malapaga:  restauro delle  mura  e valorizzazione del  percorso 
(PNRR M5C2-2.3 – PIN-QUA PROGETTO PILOTA - Int.  4)” -  Affidamento diretto  alla 
Team  Project  srl,  del  servizio  di  progettazione  impiantistica  elettrica  esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progetta-zione di cui alla D.D. n.  2021-188.0.0.-
38 in data 01/12/2021. 
Modifica della copertura economica.
CUP: B37H21000900001- MOGE: 20742 – CIG: Z9633C1652

Adottata il 26/05/2022
Esecutiva dal 27/05/2022

26/05/2022                                            CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-27

OGGETTO  “Mura  della  Malapaga:  restauro  delle  mura  e  valorizzazione  del  percorso  (PNRR 
M5C2-2.3 – PIN-QUA PROGETTO PILOTA - Int. 4)” - Affidamento diretto alla Team Project srl, 
del servizio di progettazione impiantistica elettrica esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progetta-zione di cui alla D.D. n.  2021-188.0.0.-38 in data 01/12/2021. 
Modifica della copertura economica.
CUP: B37H21000900001- MOGE: 20742 – CIG: Z9633C1652

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Legge n.160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la Quali-
tà dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all'edilizia residen-
ziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la sicurezza dei 
luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione socia-
le e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di 
nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, secondo il modello ur-
bano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

 - con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 vie-
ne istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano; 

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e rifor-
ma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse su 
base semestrale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di inter-
venti previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del de-
creto legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione 
alle Amministrazioni titolari; 

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con 
l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuovi progetti e quota antici-
pata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

Premesso inoltre che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 88 del 13/04/2021 la Civica Amministrazione ha provveduto 
ad approvare la partecipazione del Comune di Genova al “Programma Innovativo Nazionale per la 
Qualità dell’Abitare” di cui sopra con la Proposta Pilota denominata “Caruggi”, un insieme di pro-
getti e misure volte a incrementare la vivibilità e la qualità complessiva del centro storico cittadino, 
approvando altresì i progetti definitivi dei relativi interventi per una richiesta di finanziamento di 
complessivi euro 87.000.000;

- tra gli interventi ricompresi nella suddetta Proposta figura anche l’intervento “Mura della Malapa-
ga: restauro delle mura e valorizzazione del percorso (PINQUA-PROGETTO PILOTA - Int.4)”, 
elaborato a livello definitivo a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva;

Premesso infine che: 

- con Decreto del 7/10/2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha approvato 
l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per la proposta relativa al progetto di rigenerazione ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota”, il Decre-
to Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M.INF. EDIL.- REGI-
STRO  UFFICIALE.U.17524  del  29/12/2021  ha  ammesso  a  finanziamento  l’importo  di  Euro 
87.000.000,00;

- con lo stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 29/12/2021 
è stato approvato lo schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO PINQuA; 

- con il Decreto Direttoriale M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.4984 del 31/03/2022 del Mi-
nistero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili è stata approvata le Convenzioni tra MIMS e 
Soggetto Beneficiario PINQuA con riferimento alla proposta ID 500 (“Caruggi – Progetto Pilota”), 
M.INF, EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.4670.29-03-2022;

Considerato che: 

- la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva ha proceduto inoltre all’approfondimento pro-
gettuale dell’intervento, al fine dell’approvazione dei lavori e dell’appalto;

- con riferimento alla progettazione impiantistica e al coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione dell’intervento, si è reso necessario, per l’impossibilità di procedere con personale inter-
no all’Ente, affidare il servizio all’esterno ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 
76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 settembre 2020 n. 120  e successivamente modi -
ficato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 in data 29/07/2021;

- a tal conto, con determinazione dirigenziale n. 2021-188.0.0.-38 in data 01/12/2021, esecutiva in 
data 15/12/2021, si è affidato il servizio di progettazione impiantistica elettrica esecutiva e coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione “Mura della Malapaga: restauro delle mura e valo-
rizzazione del percorso (PINQUAPROGETTO PILOTA - Int. 4)” alla Team Project S.r.l., con sede 
legale in via Libertà 5 – 24012 Valbrembilla (BG) – P.IVA 02746590161 (C.B. 59522);

Rilevato che:

- la copertura economica di cui al predetto servizio, per complessivi euro 22.611,89 (ventiduemila-
seicentoundici/89), risulta effettuata con risorse di parte corrente nell’annualità 2021;

- in considerazione della ristrettezza dei tempi, alla luce degli approfondimenti resisi necessari, non 
è stato possibile svolgere la progettazione di cui sopra nella predetta annualità;

- si rende dunque necessario provvedere a dare nuova copertura economica all’affidamento di cui 
sopra  per  euro  17.821,48  (diciassettemilaottocentoventuno/48)  oltre  euro  712,86 
(settecentododici/86) per oneri previdenziali al 4% ed euro 4.077,55 (quattromilasettantasette/55) 
per I.V.A. al 22%, per complessivi euro 22.611,89 (ventiduemilaseicentoundici/89);

Rilevato infine che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 2022-270.0.0.-60 del 10/05/2022, esecutiva in data 19/05/2022, 
si è preso atto, tra gli altri, dell’ammissione a finanziamento della proposta relativa al progetto di ri-
generazione ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota”, comprensivo dell’intervento “Cod. MOGE 20742 
Mura della Malapaga: restauro delle mura e valorizzazione del percorso - PNRR M5C2-2.3 - PIN-
QUAPROGETTO PILOTA-Int. 4 CUP B37H21000900001” e si è proceduto all’accertamento e im-
pegno delle risorse per un importo complessivo di Euro 56.403.221,58;

-  si  rende pertanto  possibile  dare nuova copertura all’affidamento  di  cui  alla  D.D.  n.  n.  2021-
188.0.0.-38 in data 01/12/2021 come da atto datoriale Prot. 25/05/2022.0201036.I allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

      - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

DETERMINA

1) di dare atto che con le operazioni di riaccertamento del 2022 verrà mandata in economia la som-
ma di euro 22.611,89 (ventiduemilaseicentoundici/89) di cui al Capitolo 3520 c.d.c. 153.6.32 “Uffi-
cio Tecnico - prestazioni professionali specialistiche", p.d.c. 1.3.2.11.999 del Bilancio 2021 (IMP 
2021/15591);

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 22.611,89 (ventiduemilaseicentoundici/89) 
al Capitolo 70221, c.d.c. 322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 Progetto Pilota - La-
vori”,  p.d.c.  2.2.1.9.12,  del  Bilancio  2022  –  Crono  2022/152  mediante  riduzione  dell’IMP. 
2022/9026 ed emissione di un nuovo IMP. 2022/9336;

3) di dare atto che l’impegno di cui al punto 2 è finanziato dai fondi PNRR M5C2-I2.3 DM MIMS 
17524/29.12.2021 (ACC. 2022/1679);
 

4) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dal con-
tratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali.

Il Dirigente
                                                                                   Arch. Giuseppe Cardone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-27
AD OGGETTO 
“Mura della Malapaga: restauro delle mura e valorizzazione del percorso (PNRR M5C2-2.3 – PIN-
QUA PROGETTO PILOTA - Int. 4)” - Affidamento diretto alla Team Project srl, del servizio di 
progettazione impiantistica elettrica esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progetta-
zione di cui alla D.D. n.  2021-188.0.0.-38 in data 01/12/2021. 
Modifica della copertura economica.
CUP: B37H21000900001- MOGE: 20742 – CIG: Z9633C1652

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ACC 2022/1679

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 
GENOVA 
Tel. 010/5574253 
attuazioneoopp@comune.genova.it 

 

 
 
 

Al Direttore 
Direzione Progettazione 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 

 
 
     
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 
- COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE. 
Atto Datoriale di NULLA OSTA all’utilizzo di parte delle somme disponibile nel quadro 
economico dell’intervento “Mura di Malapaga: restauro delle mura e valorizzazione del percorso 
(PINQUA-PROGETTO PILOTA - Int. 4)” per l’affidamento diretto alla Team Project srl, del 
servizio di Progettazione impiantistica elettrica esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione. 
CUP: B37H21000900001- MOGE: 20742 – CIG: Z9633C1652 
 
Visti gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che determina le funzioni e le responsabilità 
attribuite ai Dirigenti; 
 
Visto l’art.4 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, e s.m.i., che prevede la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, 
riservando a questi ultimi, tra l’altro, la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 
2; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e s.m.e.i. con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/05/2022.0201036.I



 

 

 

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 
GENOVA 
Tel. 010/5574253 
attuazioneoopp@comune.genova.it 

 

 
Vista la richiesta di autorizzazione pervenuta da codesta spettabile Direzione ad impegnare sui 
fondi di pertinenza della scrivente Direzione per le spese inerenti all’affidamento diretto alla Team 
Project srl del servizio di Progettazione impiantistica esecutiva elettrica e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione nell’ambito dei lavori in oggetto; 
 
Considerata la necessità di procedere all’impegno delle somme per le suddette spese; 
 

AUTORIZZA 
 

il Direttore della Direzione Progettazione, ad impegnare gli importi necessari al pagamento del 
servizio di Progettazione impiantistica esecutiva elettrica e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, comprensivo di oneri accessori, contributi previdenziali ed oneri fiscali, fino alla 
concorrenza della somma di Euro 22.611,89 (I.V.A. inclusa) allocata sul Capitolo 70221, c.d.c. 
322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 Progetto Pilota - Lavori”, p.d.c. 2.2.1.9.12, del 
Bilancio 2022 – Crono 2022/152 IMPE 2022/9026, attualmente in carico allo scrivente Settore. 
 
Il suddetto importo, reso disponibile, è finanziato con fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 – Progetto di rigenerazione ID 500 “Caruggi - progetto 
pilota”, da erogarsi da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, accertati 
con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./60 del 10/05/2022 (Acc.to 2022/1679). 
 
Si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 
 

 

Il Dirigente 
Arch. Emanuela Torti 

(documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/05/2022.0201036.I



 

 

 

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 
GENOVA 
Tel. 010/5574253 
attuazioneoopp@comune.genova.it 

 

 
 
 

Al Direttore 
Direzione Progettazione 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 

 
 
     
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 
- COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE. 
Atto Datoriale di NULLA OSTA all’utilizzo di parte delle somme disponibile nel quadro 
economico dell’intervento “Mura di Malapaga: restauro delle mura e valorizzazione del percorso 
(PINQUA-PROGETTO PILOTA - Int. 4)” per l’affidamento diretto alla Team Project srl, del 
servizio di Progettazione impiantistica elettrica esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione. 
CUP: B37H21000900001- MOGE: 20742 – CIG: Z9633C1652 
 
Visti gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che determina le funzioni e le responsabilità 
attribuite ai Dirigenti; 
 
Visto l’art.4 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, e s.m.i., che prevede la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, 
riservando a questi ultimi, tra l’altro, la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 
2; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e s.m.e.i. con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 



 

 

 

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 
GENOVA 
Tel. 010/5574253 
attuazioneoopp@comune.genova.it 

 

 
Vista la richiesta di autorizzazione pervenuta da codesta spettabile Direzione ad impegnare sui 
fondi di pertinenza della scrivente Direzione per le spese inerenti all’affidamento diretto alla Team 
Project srl del servizio di Progettazione impiantistica esecutiva elettrica e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione nell’ambito dei lavori in oggetto; 
 
Considerata la necessità di procedere all’impegno delle somme per le suddette spese; 
 

AUTORIZZA 
 

il Direttore della Direzione Progettazione, ad impegnare gli importi necessari al pagamento del 
servizio di Progettazione impiantistica esecutiva elettrica e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, comprensivo di oneri accessori, contributi previdenziali ed oneri fiscali, fino alla 
concorrenza della somma di Euro 22.611,89 (I.V.A. inclusa) allocata sul Capitolo 70221, c.d.c. 
322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 Progetto Pilota - Lavori”, p.d.c. 2.2.1.9.12, del 
Bilancio 2022 – Crono 2022/152 IMPE 2022/9026, attualmente in carico allo scrivente Settore. 
 
Il suddetto importo, reso disponibile, è finanziato con fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 – Progetto di rigenerazione ID 500 “Caruggi - progetto 
pilota”, da erogarsi da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, accertati 
con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./60 del 10/05/2022 (Acc.to 2022/1679). 
 
Si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 
 

 

Il Dirigente 
Arch. Emanuela Torti 

(documento firmato digitalmente) 


